
 

 
C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

  

Ist i tuto Comprensivo Statale  
ad indi r izzo Musica le  

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e  
Secondaria di I grado “Mons. Gagliano”   

V i a  C a d u t i  d i  N a s s i r i y a ,  4   
9 0 0 1 0  A l t a v i l l a  M i l i c i a  ( P A )  

Tel .  091951037 -  Fax 091915120 
 

 
 

 

 

    
 
 
Determina a contrarre prot. n. 4104/B15   del 04/10/2018 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 16 del D.I. del 1° febbraio 2001 n. 44; “Regolamento sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche” 
VISTO che in data 31/12/2018 scade la convenzione di cassa con l’Istituto di credito 
UNICREDIT S.P.A ; 
PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO 
INFORMATICO LOCALE” – OIL; 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del/2016, il quale dispone che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 5919 del 20/09/2012; 
VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal MIUR con 
nota prot. n. 9834 del 20/12/2013; 
VISTO l’art. 33 comma 1 lett. c) che dispone la preventiva deliberazione del 
Consiglio di Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 
Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina anche le modalità di attuazione delle 
procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 
163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001  
VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto del 30/08/2018 che autorizza la stipula di 
una Convenzione di cassa per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2021 secondo lo 
schema di cui alla nota MIUR prot. n. 9834 del 2012/2013; 
CONSIDERATA che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore 
presunto del contratto che si è ipotizzato possa collocarsi intorno a 700,00 euro 
annui; 
CONSIDERATO che il valore medesimo è stato individuato seguendo un calcolo 
approssimativo e “ ad abundantiam” dei corrispettivi del servizio e oneri connessi a 
bonifici, eventuali altri mezzi di pagamento, nonché a tutti i servizi espressi nel 
capitolato tecnico (allegato 2 alla citata nota MIUR); 
DETERMINA 
 



 

 
C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

• di indire la procedura di acquisizione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del Decreto Legislativo n. 50 del 
18/04/2016 per l’affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa 
dal 01/01/2019 al 31/12/2021 
• di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili 
all’aggiudicazione nel bando di gara e nel capitolato tecnico allegato 

•  di inviare le comunicazioni a 5 Istituti di credito viciniori alla scuola 
individuati nella seduta del Consiglio d’Istituto del 30/08/2018 nonché 
all’ente poste e all’ente banca ai seguenti indirizzi rispettivamente 
poste.miur@posteitaliane.it e abi.miur@abi.it e pubblicati sul sito web 
dell’Istituto www.ics.gagliano.edu.it 

• di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, secondo i criteri stabiliti nella 
lettera di invito. 

• di riservare all’Amministrazione di aggiudicare la gara anche in presenza di 
una sola offerta a condizione che sia valida e congrua. 

Il Responsabile unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente scolastico 

Prof. Angelo Fontana  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Fontana  

 

 

 
 


		2018-10-10T09:27:57+0200
	FNTNGL54M28A229H




